
Originale 

COMUNE DI BUROLO 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO TECNICO E TECNICO MANUTENTIVO 

 
 

 
  N.      65 

 

  del    01/09/2025 
 
…………………………………………………….…………………………………… 
 
Oggetto: Aggiudicazione lavori per la realizzazione di un nuovo tratto di 
acquedotto per allaccio utenze di via Asilo e via Nuova. Fornitura e installazione 
di misuratori alle utenze allacciate all'acquedotto comunale. 
CIG: B80828051D 
 
………………..…………………………………………………………….…………. 
 

 
 
 
 
 
L’anno duemilaventicinque del giorno uno del mese di settembre, nella Casa Comunale, il 

Responsabile del  Servizio Tecnico e Tecnico Manutentivo, Geom. PIZZATO Daniele, adotta la seguente 
determinazione: 
 
 



Det.N. 65 del 01/09/2025 
 
Oggetto: Aggiudicazione lavori per la realizzazione di un nuovo tratto di acquedotto per allaccio utenze di 
via Asilo e via Nuova. Fornitura e installazione di misuratori alle utenze allacciate all'acquedotto comunale. 
CIG: B80828051D 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO E TECNICO MANUTENTIVO 
 
 
Richiamato il Decreto del Sindaco n 4 del 11.06.2024 con il quale il sottoscritto 
Geom. PIZZATO Daniele è stato nominato Responsabile del Servizio Tecnico e Tecnico 
Manutentivo;  
 
Premesso che: 
- In data 27/02/2025 al prot. 962 è pervenuta la domanda di allaccio alla rete 

idrica comunale del fabbricato in via Asilo, n. 16; 
- Verificato in loco dall’Ufficio Tecnico Comunale che il fabbricato oggetto della 

domanda è attualmente allacciato su una vecchia condotta comunale in ferro posata 
sulla via Nuova con diramazione dalla via Garibaldi; 

- Dato atto che occorre provvedere all’eliminazione della condotta in ferro di via 
Nuova, dove sono state segnalate perdite d’acqua a danno dei fabbricati posti a 
valle della condotta, e realizzazione di una nuova condotta con diramazione dalla 
via Asilo;    

 
Viste le segnalazioni pervenute dal servizio di lettura contatori a questo Ufficio per 
la necessaria sostituzione dei misuratori di portata delle utenze, allacciate 
all’acquedotto comunale e non funzionanti;  
 
ATTESO:  
- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle 

prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso 
decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 
seguenti modalità:   
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti 
in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; l’Allegato I.1 al Decreto 
Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è 
operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 
lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli 
affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione 
automatica delle offerte anomale; 

 
Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra 
più operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione 



appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto 
dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 
 
CONSIDERATO che:  

• il valore complessivo assumibile dei lavori desunto dal Computo Metrico 
Estimativo redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale è valutato in € 24.215,97 
oltre oneri per la sicurezza di €. 800,00, IVA di legge esclusa; 

• l’art. 328 del D.P.R. 207/2010 (regolamento di attuazione codice contratti 
pubblici) prevede che, in assenza di apposita convenzione Consip, le stazioni 
appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia 
attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.); 

 
Ritenuto di avvalersi della piattaforma “Acquisti in rete P.A.” M.E.P.A. per 
individuare la ditta a trattativa diretta con un unico operatore per la realizzazione 
di un nuovo tratto di acquedotto per allaccio utenze di via Asilo e via Nuova, 
fornitura e installazione di misuratori alle utenze allacciate all'acquedotto comunale 
ed individuata la ditta AVONDOGLIO IMPIANTI IDRAULICI di Marco Avondoglio con sede in 
Chiaverano (TO) Corso Centrale, n. 58/B - P. IVA: 09265490012; 
 
Dato atto dell’attivazione della gara mediante trattativa diretta con un unico 
operatore sul portale “MePA Acquisti in rete PA” in data 01/08/2025 con n. 5554604 con 
termine ultimo per la presentazione delle offerte in data 25/08/2025 alle ore 12,00; 
 
Richiamato il Computo Metrico Estimativo allegato alla procedura RDO che fissava la 
base di offerta ad €. 24.215,97 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
d’asta per l’importo di €. 800,00; 
 
Vista l’offerta con identificativo univoco 2579959 presentata il 07/08/2025 sul 
portale “MePA Acquisti in rete PA” per la trattativa n. 5554604 con un offerta a corpo 
di €. 24.000,00 sull’importo a base di gara di €. 24,215,97 oltre oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta per l’importo di €. 800,00 per complessivi €. 
24.800,00 oltre iva di legge; 
 
Visto il D.U.R.C. con prot. INPS_45971201 e scadenza validità 19/09/2025 con esito 
regolare per la ditta AVONDOGLIO IMPIANTI IDRAULICI di Marco Avondoglio con sede in 
Chiaverano (TO) Corso Centrale, n. 58/B - P. IVA: 09265490012; 
 
Vista la stipula del contratto con data 28/08/2025 con procedura esperita sul portale 
“MePA Acquisti in rete PA”; 
 
Visto il vigente regolamento di contabilità atto C.C. n 24 del 21.5.2002; 
 
Richiamato il verbale di deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 17/12/2024 ad 
oggetto “Esame e approvazione del bilancio di previsione 2025/2027”; 
 
Richiamato l’atto di Giunta Comunale n. 05 del 22/01/2025, immediatamente esecutivo, 
avente ad oggetto l’approvazione del PEG 2025/2027; 
 
Visto il decreto legislativo n 267/2000 e s.m.i (TUEL) in particolare gli artt. 107, 
153 e 183; 
 
Visto il d. lgs n. 118/2011 e s.m.i.; 
 
Visto lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento Comunale sul funzionamento degli 
uffici e dei servizi; 
 
Visto l’art. 50 c. 1 lettera b) del d.lgs 36/2023 sulle soglie e modalità di 
affidamento dell’incarico per i lavori, le forniture ed i servizi; 



 
D E T E R M I N A   

 
- per le motivazioni in premessa indicate e qui integralmente richiamate, di 

aggiudicare i lavori per la realizzazione di un nuovo tratto di acquedotto per 
allaccio utenze di via Asilo e via Nuova, fornitura e installazione di misuratori 
alle utenze allacciate all'acquedotto comunale alla ditta  AVONDOGLIO IMPIANTI 
IDRAULICI di Marco Avondoglio con sede in Chiaverano (TO) Corso Centrale, n. 58/B 
- P. IVA: 09265490012  per netti €. 24.000,00 oltre oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso d’asta per l’importo di €. 800,00 per complessivi €. 24.800,00 
oltre iva al 10% per €. 2.480,00 per un totale di €. 27.280,00; 

- di dare atto che in data 28/08/2025 si è stipulato il contratto con procedura 
esperita sul portale “MePA Acquisti in rete PA” con numero di trattativa 5179004; 

- di imputare la spesa di €. 27.280,00 al cod. 09.04.2 capitolo 3331/99 
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA ACQUEDOTTO” del bilancio di previsione 2025/2027; 

- di dare atto che contro il presente provvedimento è possibile per chiunque vi 
abbia interesse proporre ricorso al T.A.R. Piemonte entro 30 giorni dalla 
intervenuta conoscenza. 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

E TECNICO MANUTENTIVO 
  Geom. PIZZATO DANIELE 

__________________________ 
 
 
 



  
 

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria. 
 
 
 

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 
B80828051D 2025 281 09042 202 8830 3331 99 27.280,00 

 
Burolo, 01/09/2025 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  

 COMINETTO Franco 

__________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario comunale attesta che la copia della presente determinazione è stata posta in 
pubblicazione all’Albo Pretorio il ____________17/09/2025 per quindici giorni consecutivi. 
 
Burolo 17/09/2025 

 
 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott.ssa Graziana Ausilia GRAZIANI 

__________________________ 

 
 
 

  
   


